

solarcomplex AG  
**Gewinn- und Verlustrechnung**

01. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023

	<b><u>2023</u></b>	<b><u>2023</u></b>	<b><u>2022</u></b>
	<b><u>EUR</u></b>	<b><u>EUR</u></b>	<b><u>EUR</u></b>
1. Umsatzerlöse	35.818.570,03		31.510.931,08
2. Erhöhung oder Verminderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	393.200,00		0,00
3. andere aktivierte Eigenleistungen	<u>285.865,83</u>	36.497.635,86	226.218,32
4. sonstige betriebliche Erträge			
a) Erträge aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens und aus Zuschreibungen zu Gegenständen des Anlagevermögens	0,00		15.083,03
b) Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	270.177,56		118.596,46
c) Erträge aus der Auflösung von Sonderposten mit Rücklageanteil	769.554,66		957.400,05
d) andere sonstige betriebliche Erträge	<u>451.121,76</u>	1.490.853,98	226.283,77
- davon aus der Währungsumrechnung in EUR: 807,18 (-96,68)			
5. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	-20.347.380,85		-15.849.975,02
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	<u>-3.319.496,62</u>	-23.666.877,47	-3.965.333,41
6. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	-3.616.349,87		-2.241.563,60
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	<u>-802.705,99</u>	-4.419.055,86	-516.588,19
- davon für Altersversorgung in EUR: -18.700,82 (-17.316,23)			
7. Abschreibungen			
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen		-2.966.604,38	-2.841.275,33
8. sonstige betriebliche Aufwendungen			
a) Raumkosten	-42.585,65		-36.419,57
b) Grundstücksaufwendungen	-81.546,99		-82.791,68
c) Versicherungen, Beiträge und Abgaben	-263.611,25		-264.692,28
d) Reparaturen und Instandhaltungen	-739.005,35		-782.855,72
e) Fahrzeugkosten	-237.128,17		-169.144,80

	<b>2023</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	<b><u>EUR</u></b>	<b><u>EUR</u></b>	<b><u>EUR</u></b>
f) Werbe- und Reisekosten	-63.234,10		-34.801,08
g) Kosten PV Fremd	-375.810,99		-437.952,65
h) EDV-Kosten	-141.775,63		-97.610,84
i) verschiedene betriebliche Kosten	-797.356,12		-557.480,59
j) Verluste aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	-34,00		-15.756,80
k) Verluste aus Wertminderungen oder aus dem Abgang von Gegenständen des Umlaufvermögens und Einstellung in die Pauschalwertberichtigung zu Forderungen	-532.869,17		-148.908,25
l) andere sonstige betriebliche Aufwendungen	<u>-254.408,15</u>	-3.529.365,57	-221.669,12
- davon aus der Währungsumrechnung in EUR: - 184,21 (-1.050,91)			
9. Erträge aus Beteiligungen	429.665,81		211.689,63
- davon aus verbundenen Unternehmen in EUR: 429.665,81 (211.689,63)			
10. Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens	60.864,75		20,93
11. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	138.234,05		48.772,32
- davon aus verbundenen Unternehmen in EUR: 10.862,85 (11.862,50)			
- davon Zinserträge aus der Abzinsung von Rückstellungen in EUR: 126.502,78 (36.102,63)			
12. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	<u>-970.936,82</u>	-342.172,21	-761.101,88
- davon an verbundene Unternehmen in EUR: 0,00 (-486,11)			
- davon Zinsaufwendungen aus der Abzinsung von Rückstellungen in EUR: 0,00 (-6.368,11)			
13. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		-932.757,52	-1.270.489,64
- davon Aufwendungen aus der Zuführung und Auflösung latenter Steuern in EUR: -273.821,03 (- 167.176,82)			
<b>14. Ergebnis nach Steuern</b>		<b>2.131.656,83</b>	<b>3.018.585,14</b>
15. sonstige Steuern		-15.102,42	-12.665,14
<b>16. Jahresüberschuss</b>		<b>2.116.554,41</b>	<b>3.005.920,00</b>
17. Gewinnvortrag aus Vorjahr		3.210.141,90	923.177,90
18. Einstellungen in Gewinnrücklagen			
a) in andere Gewinnrücklagen		-70.000,00	0,00
<b>19. Bilanzgewinn</b>		<b><u>5.256.696,31</u></b>	<b><u>3.929.097,90</u></b>